
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

regulamentares, interrompidas através da Portaria nº 262/2017-
DGAF/GAB/SEMAS, de 16/02/2017, publicado no DOE nº 33327 
de 07/03/2017, para a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
VIVIANNE CARLA 
DE OLIVEIRA GAMA 
PEREIRA

57175255/1 2015/2016 01 A 
14/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 193946
PORTARIA Nº 961 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memo. nº 171927/2017/CCON/DGAF/SAGAT 
e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 22 (vinte e dois) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria nº 
0109/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 20/01/2017, publicado no 
DOE nº33304 de 31/01/2017, para o servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
GEORGE MARCEL DE 
OLIVEIRA SOUZA 57191235/2 2014/2015 25/07/2017 A 

15/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 193941
PORTARIA Nº 963 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 14 

DE JUNHO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memo. nº 170599/2017/GEPAS/CINFAP/DLA/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 23 (vinte e três) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria nº 622/2017-
DGAF/GAB/SEMAS, de 26/04/2017, publicado no DOE nº 33366 
de 04/05/2017, para a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
TAMARA CUNHA 
MENDES 57175525/1 2015/2016 16/08/2017 A 

07/09/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 193953
PORTARIA Nº 953 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 13 DE JUNHO/2017
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de Estado, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder ao servidor THALES SAMUEL MATOS BELO , mat. 
57192004/7 , ocupante do cargo de Secretario Adjunto 
de Gestão e Regularidade Ambiental, 30 dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo 2016/2017 no 
período 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado/SEMAS

Protocolo: 193936

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 962 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 14 
DE JUNHO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 170118/2017/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias 
do servidor JORGE PAIXÃO COSTA, matricula nº 57194271/1, 
lançada na Portaria nº 353/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 
09/03/2017, publicado no DOE nº33330 de 10/03/2017, 
referente ao exercício 2016/2017, que seria de 03/04/2017 A 
02/05/2017, novo período 15/05/2017 a 13/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 193932

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº903/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 07 DE 
JUNHO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Mem.169261/2017/CMINA/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – REMOVER, a contar de 26/04/2017, o servidor JORGE 
AUGUSTO SILVA MENDES, matrícula n° 57230166/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na Coordenadoria 
de Mineração – CMINA, para a Gerência de Projetos Minerários 
Metálicos – GEMINA.
II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 193961

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO 
E BENEFICIAMENTO DE MINERAIS NÃO METÁLICOS 

(FOSFATO), DETERMINADO “PROJETO FOSFATO 
SANTANA,”

DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA MBAC 
FERTILIZANTE LTDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995 e a 
Portaria nº 39, de 27/11/1992, que dispõe sobre a participação 
popular nas decisões ambientais, convoca os Ministérios 
Públicos Federal e Estadual, as Autoridades Federais, Estaduais 
e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Instituições 
Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto, a se localizar no 
município de São Félix do Xingu, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre RIMA, visando subsidiar o parecer técnico a ser emitido 
por esta Secretaria, parafi ns de licenciamento ambiental, a ser 
realizada:
Dia: 10/08/2017
Local: Quadra de Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Nação
Madureira.
Endereço: Avenida Brasil, s/nº, Vila Mandi, Santana do Araguaia/
PA
Horário: 9 horas
O Estudo de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca da SEMAS, sito à 
Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme publicações 
Nº 579606 e 579627, no Diário Ofi cial do Estado – DOE.
Belém, 19 de Junho de 2017.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 193494

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
013/2106

PARTES: IDEFLOR-BIO E MKR PESSOA – ME
OBJETO: O aditamento tem por escopo A RENOVAÇÃO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL por mais 12 (doze) meses, visando 
atender às necessidades da Unidade Regional do IDEFLOR-
BIO em Marabá, no tocante a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES 
FÍSICAS E DOS BENS MÓVEIS.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: as despesas decorrentes do 
presente instrumento correrão à conta da Dotação Orçamentária 
a seguir:
Projeto Atividade: 18.122.1297.8338.0000
Fonte de recursos: 0656006360 - Elemento de despesa: 33.90.37
NOVA VIGÊNCIA: 21/06/2017 a 20/06/2018
Obs: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 
do contrato ora aditado, passando, este Termo Aditivo, a fazer 
parte integrante daquele, para todos os fi ns de direito.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 193694

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 550 DE 20 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores do 
Idefl or-bio e veterinários da UFRA em atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/260145 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Peixe Boi e Bonito – Pa
Período:  27 e 30/06/2017 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 193826
PORTARIA Nº. 548 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/260722 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 26/06 a 01/07/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 193749
PORTARIA Nº. 545 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar levantamento biólogo e etnobiológica nas UCs 
RDS Campo das Mangabas e REVIS Padre Sérgio Tonetto.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/260731 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Maracanã-Pa
Período: 26/06 a 01/07/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5924506 – Luiz Antônio Coltro Junior -  Gerente de Unidade 
de Conservação  - 5930813 -  Márcia Joana Souza Monteiro - 
Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 193763
PORTARIA Nº. 547 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidora em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/254860 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Marabá/Jacundá - Pa
Período: 25 a 28/06/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
15781-1 - Gustavo Ribeiro Fragoso - Motorista
 ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193771
PORTARIA Nº. 549 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidora em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/260729 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Maracanã - Pa
Período: 26/06 a 01/07/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193735
PORTARIA Nº. 546 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar levantamento biólogo e etnobiológica nas UCs 
RDS Campo das Mangabas e REVIS Padre Sérgio Tonetto.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/260718 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Maracanã-Pa
Período: 26/06  a 01/07/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57175336 - Nívia Gláucia Pinto Pereira - Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente – Gerente – 57175426 – Ana Cláudia Aranha 
Moreira Costa – Auxiliar Operacional – 5924498 -  Carlos Renato 
Boelter - Técnico em Gestão Ambiental – 5906895 -  Rilary da 
Silva Antônio José - Assistente Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 193755
PORTARIA Nº. 551 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar reunião com os produtores e os parceiros do 
Projeto Renascente.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/256939 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Peixe Boi e Bonito – Pa
Período: 27 a 30/06/2017 -  3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
 5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor – 57230920 - 
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro - Gerente
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 193829


